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Internetissä toimineen Paikkatietolainaamo-pal-
velun puolivuotinen kokeiluvaihe päättyi helmi-
kuussa. Palaute Paikkatiedon kansallisen koealue-
työryhmän perustamasta, digitaalisen kirjaston ta-
voin toimivasta palvelusta oli yksimielisen myön-
teistä ja kiinnostunutta, vaikka teknisiä parannuk-
sia ehdotettiin. Kiireisimpinä viikkoina Paikkatieto-
lainaamon etusivulla käytiin 500 kertaa. Neljäntois-
ta yrityksen, maakuntien liiton ja kaupungin tarjo-
amalla kuvailutieto- ja kartta-aineistolla oli keski-
määrin kymmeniä käyttäjiä päivittäin. Lainaamo-
kortin hankki satakunta asiakasta ja aineistolatauk-
sia tehtiin yli tuhat. Palvelua käyttivät erityisesti 
maantieteilijät, mikä ei yllättänyt palvelun sihtee-
ristönä palvelleen Turun yliopiston maantieteen lai-
toksen paikkatietoasiantuntijoita.

Kansallinen Paikkatietoasiain neuvottelukunta 
(PATINE) hahmottelee parhaillaan Suomen paik-
katietostrategiaa ja kansallista paikkatietoinfra-
struktuuria. Ryhmän toimikausi päättyy syksyllä 
2004, mihin mennessä strategialinjausten odote-
taan valmistuvan. Niitä koskeva luonnos lähti lau-
suntokierrokselle keväällä. Paikkatietolainaamon 
pilottiajan tärkeimpiin saavutuksiin lukeutuu se, 
että luonnoksessa lainaamopalvelulle on varattu 
paikka suomalaisessa paikkatietoinfrastruktuuris-
sa kansallisen metatieto- ja karttaselauspalvelun 
rinnalla. Tämä vastaa kokeiluvaiheen lainaajien 
näkemystä siitä, että Paikkatietolainaamon kal-
taisen maailmanlaajuisestikin ainutkertaisen pal-
velukokonaisuuden tulisi olla saatavilla Suomes-
sa pysyvästi.

Haaveissa pysyvä palvelu
Osana kansallisen paikkatietostrategian suunnitte-
lua syntyneen Paikkatietolainaamon tulevaisuus on 
avoinna. Toimiakseen kunnolla palvelun tulisi olla 
pitkäjänteistä sekä aineiston käyttäjien että tuottaji-
en näkökulmasta. Tulevaisuutta koskevissa visiois-
sa palvelun jatkuvuus ja kokeiluvaihetta pidem-
mät laina-ajat tarjoaisivat pysyvän resurssin ope-
tukseen ja kansainvälisiinkin tutkimushankkeisiin. 
Parhaimmillaan aineistot olisivat saatavilla lainaan 
koko Suomesta.

Lainaamon pitkäjänteisen ylläpidon ja ammat-
timaisen kehittämisen haasteena on se, että riippu-
mattoman ja kattavasti eri aineistontuottajia pal-
velevan paikkatietopalvelun rahoittajalle ei Suo-
messa ole esikuvia.

Suomessa on miltei kahdenkymmenen vuoden 
ajan keskusteltu paikkatietoaineistojen hinnoitte-
lun periaatteista. Keskustelua ovat viime vuosina 
kiihdyttäneet entisestään paikkatiedon laajentunut 
käyttö, aineiston tuottajien tulospaineet ja avoi-
muutta ja tiedonvaihtoa tukevan teknologian ke-
hittyminen. Tiedon yhteiskäytön ja avoimen jaka-
misen tekniset edellytykset ovat olemassa, mutta 
taloudelliset ja sosiaaliset kysymykset ovat edel-
leen avoimia. Turussa odotetaankin kiinnostuksel-
la, millaiseksi strategialuonnoksessa esiintyvä lai-
naamopalvelu tulevaisuudessa hahmottuu ja miten 
tarpeellisena sitä pidetään.

Digitaalisia kotilainoja
Paikkatietolainaamo-kokeilussa paikkatietoaineis-
toja saattoi ladata omalle koneelleen lainaksi ku-
ten digitaalisesta kirjastosta. Lainauksia samasta 
aineistosta voi tehdä rajattomasti ja aineistoja otet-
tiin lainattavaksi tuottajia diskriminoimatta. Lai-
na-ajan päättyessä 30. kesäkuuta 2004 lainaaja on 
sitoutunut poistamaan aineiston tai sopimaan sen 
jatkokäytöstä uudemman kerran. Kokeiluvaiheen 
palveluun sisältyi myös valmiita työkaluja aineis-
tojen vertailua varten: aineiston taulukkomuotoi-
sesta metadatasta näki sen perustiedot, ja karttapal-
velu salli eri lähteistä kotoisin olevien ja eri mitta-
kaavaisten aineistojen vertailun kartalla.

Paikkatietolainaamosta saa lisätietoja Turun yli-
opiston verkkosivuilta osoitteesta <http://paikka
tietolainaamo.utu.fi>. PATINE esittäytyy osoit-
teessa <www.mmm.fi/luonnonvarat_vesivarat_
maanmittaus/maanmittaus/patine/paneku.htm>.
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